
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.150  69Sexta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2022

RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que representando a Fundação Cultural do Estado do 
Pará, por meio da Diretoria de Leitura e Informação e Coordenadoria de 
Promoção Editorial, irão realizar a Expedição Literária, que acontecerá nos 
municípios de Viseu/ PA e Rondon do Pará/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

DAVID PASSINHO MONTES 57200796/ 1 Assistente Cultural 15/10 à 
22/10/2022 7 ½

DIOGO VIANNA MOTTA DE VAS-
CONCELOS 57194585/ 1 Assistente Cultural

16/10 à 
22/10/2022 6  ½

JOAO LUIZ CORREA 57195493/ 1 Motorista

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 863663

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N°. 202/2022-FCG DE 13.10.2022
Fundamento Legal: Art. 98 da Lei 5.810/94 (RJU)
Servidora: Maria da Conceição Lopes Cardoso - IF: nº. 5909105/1
Cargo: Assistente Administrativo
Período: 19.12.2022 a 17.01.2023 – (30 dias)
Triênio: 2013/2016
Autorização: Processo nº. 2022/1221421
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 863664

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 205/2022 - FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996;
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no DOE nº. 33.781 
de 15.01.2019;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 
primeiro, compor a Comissão Organizadora do XV CONCURSO DÓRIS AZE-
VEDO PARA JOVENS MUSICISTAS.
Joel de Jesus Praseres Costa - IF: 57176186/6
Thaís Cybelle Araújo da Silva - IF: 54190226/5
Felipe Andrade e Silva - IF: 3244679/11
Dayana Pará da Silva - IF: 55208719/1
Marcelo Abadessa Mendes - IF: 5960260/1
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 13 de outubro de 2022
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO
 Superintendente da FCG

Protocolo: 863622

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES
EXTRATO DO EDITAL Nº. 09/2022 - FCG

XV CONCURSO DÓRIS AZEVEDO PARA JOVENS MUSICISTAS
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes no uso das atribuições que 
lhe confere a Lei nº 5.939 de 24 de maio de 1996 e ainda, de acordo com 
Regimento Interno da FCG/IECG, torna público edital para a realização do 
XV Concurso Dóris Azevedo para Jovens Musicistas, que se realizará no 
período de 22 a 26 de novembro de 2022 e estabelece critérios e condições 
de participação. O período de inscrição será das 10h do dia 14 de outubro 
de 2022 até as 23h do dia 10 de novembro de 2022.
Maiores detalhes e outras informações constam no inteiro teor do EDI-
TAL Nº. 09/2022 – FCG, que se encontra disponível no site: www.fcg.pa.
gov.br
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 13 de outubro de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO
Superintendente da FCG

Protocolo: 863611

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 776 DE 13 DE OUTUBRO DE 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/1311748/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Castanhal no dia 13 de Outubro de 2022, para conduzir 
equipe que efetuará cobertura jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: CARLOS ADRIANO REZENDE DA SILVA
MATRÍCULA: 5966919
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 777 DE 13 DE OUTUBRO DE 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/1311766/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Castanhal no dia 13 de Outubro de 2022, para conduzir 
equipe que efetuará cobertura jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Wanderil do Rosário de Souza Maia
MATRÍCULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação.

PORTARIA Nº 778 DE 13 DE OUTUBRO DE 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/1307673/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Castanhal no dia 13 de Outubro de 2022, para cober-
tura nas redes sociais do governo do estado do Pará.
NOME: JULIANA MARTINS LIMA
MATRÍCULA: 5949096
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 863722
PORTARIA Nº 779 DE 13 DE OUTUBRO DE 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/1313000/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Castanhal no dia 13 de outubro de 2022, para cober-
tura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: LINDOMAR MARCO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 863740
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

ERRATA
Errata da Portaria de Férias Nº 252/2022, DE 03 DE OUTUBRO DE 
2022, que trata da CONCESSÃO DE FERIAS, dos servidores, publicada 
em DOE 35.140 de 04 de Outubro de 2022:
Incluir:

NOME MAT. ADMISSÃO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
LARISSA GUERREIRO DINIZ MARTINS 5956971/1 09/09/2020 09/09/20 a 08/09/21 01/11 a 30/11/22

Protocolo: 863943

DIÁRIA
PORTARIA Nº 261/2022, DE 11 DE OUTUBRO DE 2022

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 16/2022 da GTRA/FUNTEL-
PA, de 09/10/2022, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Proces-
so n.º 2022/1303551, de 09/10/2022;
R E S O L V E:
CONCEDER 18 e ½ (dezoito e meia) diária(s) ao servidor ELIOENAI AN-
DRADE DA LUZ, matrícula nº 55588141/1, ocupante do cargo de MOTO-
RISTA, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Anapú, 
Santarém, Prainha, Monte Alegre, Alenquer, Óbidos, Oriximiná, Santarém e
Pacajá, no período de 12/10 a 30/10/2022, com o objetivo de conduzir 
equipe de técnicos da RTV, para realizar suas atividades nos Municípios.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 863390


